
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 30 

07/03/2023

Temporanei obblighi, divieti e limitazioni della circolazione veicolare in 
via Cagliari e strade limitrofe per lavori di fresatura e rifacimento asfalti 
- dal 13 al 24 marzo 2023 e comunque sino al termine delle opere

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Premesso che l’impresa subappaltatrice F.F.  Serci  Srl  con sede a Guspini  (SU),  con nota
protocollo generale numero 9081 del 07 marzo 2023, nell’ambito dei lavori di rifacimento degli
asfalti  della via Cagliari, ha richiesto la chiusura temporanea al traffico con divieto di sosta
ambo i lati della via Cagliari nel tratto compreso dal civico 1 al civico 241 e divieto temporaneo
di  transito  di tutte  le  strade con accesso e uscita  sul  tratto  suindicato di  via  Cagliari,  con
decorrenza 13 marzo 2023 e fino al 24 marzo 2023;
Atteso  che  le  chiusure  al  traffico  e  i  divieti  di  sosta  non  possono  essere  attuati
contemporaneamente in tutte le vie che conducono al tratto suindicato di via Cagliari e che
comunque si rende necessario garantire la fruibilità del transito pedonale, l’avvicinamento degli
autoveicoli per il carico e scarico delle merci, pur mantenendo la sicurezza della circolazione
stradale;
Sentita l’Impresa F.F. Serci Srl la quale ha specificato, in particolare, che in alcuni punti della
via  Cagliari  sarà  necessario  effettuare  una  maggiore  fresatura  con  il  successivo
posizionamento di uno strato di sottofondo e che pertanto i lavori avranno decorrenza 13 marzo
2023 e fino al 24 marzo 2023;
Ritenuto opportuno, per ragioni di  sicurezza stradale e di pubblico interesse dar corso al
provvedimento richiesto, in base allo stato di avanzamento dei lavori;
Visti gli articoli 5, 7, 20, 21, 38, 39, 43, 157, 158 e 159 del Codice della Strada, Decreto Lgs n.
285 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni, e il Regolamento di Esecuzione di cui al
Decreto Presidente della Repubblica numero 495 del 16 dicembre 1992;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 8/2022;

ORDINA
con decorrenza dal 13 marzo 2023 e fino al 24 marzo 2023, e comunque fino al termine dei
lavori e al ripristino delle condizioni di sicurezza,  secondo il  cronoprogramma che consente
l’effettuazione delle opere richieste, quanto segue:
- il divieto di transito e di sosta ambo i lati in via Cagliari dal civico 1 al civico 241, in base allo
stato di avanzamento dei lavori;
-  l’interruzione temporanea della circolazione stradale nelle vie Vittorio Emanuele II,  Regina
Elena, Oristano, Vittorio Veneto, Cavour, Sassari, Vico I e Vico II Cagliari, IV Novembre, Monte
Grappa,  Monte  Sabotino,  Morandi,  Montesanto,  Cimabue,  Fratelli  Rosselli,  Fratelli  Cervi,
Giotto, Michelangelo, Gobetti e Raffaello nelle prossimità dell’intersezione con via Cagliari, in
modo da garantire la fruibilità del transito pedonale, dell’avvicinamento degli autoveicoli per le
operazioni di carico e scarico delle merci, mantenendo un adeguato livello di sicurezza della
circolazione;
-  la  circolazione  sarà  autorizzata  di  volta  in  volta,  debitamente  presegnalata  dall’Impresa
mediante  apposita  segnaletica  verticale  e  di  cantiere  e/o  da  personale  incaricato  dalla
medesima esecutrice dei lavori che provvederà ad assicurare le opportune condizioni minime
di sicurezza;
- divieto di sosta con validità ore 0-24 in via Scipione, nel primo stallo dedicato alla sosta sul
lato sinistro (lato Casa Comunale);
-  divieto di sosta con validità ore 0-24 in  via Imperatore Costantino, nel tratto compreso tra il
civico 2 e il civico 6;

DISPONE
che il transito agli autoveicoli per trasporto promiscuo, agli autobus di linea e agli autocarri con
massa  a  pieno  carico  superiore  ai  3,5  tonnellate  è  individuato  con  il  seguente  percorso
alternativo:



via Scipione, via Costantino Imperatore, via Caracalla, via Ottaviano Augusto, via Costituzione,
via Cagliari;

DEMANDA
- all’Impresa F.F. Serci Srl con sede a Guspini (SU) il posizionamento della segnaletica stradale
e di cantiere, della posa dei divieti di sosta entro 48 ore dai divieti, da comunicare al Comando
Polizia Locale, nonché adottare tutti gli accorgimenti necessari a garantire l’efficienza diurna e
notturna della segnaletica e la sicurezza dell'area dei  lavori,  il  regolare transito dei  pedoni,
anche ricorrendo all’utilizzo di proprio personale riconoscibile con funzioni di moviere;
- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

AVVERTE
- l’Impresa esecutrice che ogni onere e responsabilità per danni che dovessero verificarsi

a  persone  o  cose  durante  l'esecuzione  dei  lavori  sarà  a  suo  carico,  esonerando
l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità al riguardo;

- che la presente Ordinanza può essere revocata per motivi di pubblica necessità, nonché
contingibili e urgenti;

- che chiunque non rispetti  le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto alle
sanzioni previste dal Codice della Strada;

     INFORMA
che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale
– notificata via pec alla ditta F.F. Serci S.r.l.- Guspini (SU);
– trasmessa  all’Ufficio  Tecnico  Comunale,  al  Comando  Polizia  Locale  e  al  Comando

Stazione Carabinieri di Sestu per quanto di competenza e, per opportuna conoscenza,
alla Sala operativa del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cagliari e all’AREUS -
S.E.T. 118 di Cagliari, all’ARST Direzione Generale – Cagliari e a Murgia Autolinee -
Cagliari;

che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:
- ordinario entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi
dell'articolo 37 c.3;
- entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;
- oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

Il Responsabile del Settore Polizia Locale
Maggiore  Giorgio Desogus


		2023-03-07T17:29:50+0100
	DESOGUS GIORGIO




